An Filius sit sapiens seipso vel per seipsum.

5. Ex predictis constat quòd Filius non est sapiens à se negare de se, sed de Patre et à Patre. Querit autem solet utrum Filius sit sapiens seipso vel per seipsum? Quidam dicunt multiplicem huc fieri intelligentiam, et

ideò distinguendum fore; ita ut cùm dicis Filium esse sapientem scipso vel per seipsum, si sui naturæ et essentiæ sapientem intelligas, verus sit intellectus; si verò à scipso vel de scipso sapientem esse intelligas, falsitati subjectam habeas intelligentiam. Alii verò simpliciter et absque determinatione concedunt hujusmodi locutiones: Filius est Sapientia per se, sed non à se vel de se, et: Filius est Deus per se, et est per se, sed non à se vel de se. Hoc confirmantes verbis Hilarii, qui Filium non à se, sed per se agere ait, in lib. 9 de Trin.: Naturæ, inquit, cui contradicis, hæretice, hæc unitas est, ut ita per se agat Filius ne à se agat, et ita non à se agat ut per se agat. Intellige Filium agentem, et per eum Patrem agentem. Non à se agit, cùm Pater in eo manere monstratur. Per se agit, cùm secundùm nativitatem Filii agit ipse quæ placent sunt. Infirmus sit non à se agendo, nisi à Deo ipse agit; non sit verò in unitate naturæ, si quæ agit et in quibus placet non per se agit. Sicut ergo, inquit, Filius per se agit, sed non à se; ita et Filius debet dici sapiens per se, sed non à se. Sic et ipse per se Deus est, vel esse dicendum est, ut aiunt, sed non à se vel de se.

An una tantum sit Sapientia Patris.

6. Post hoc à quibusdam solet queri utrum una tantum sit Sapientia Patris. Quod non esse nituntur probare hoc modo: Filius, inquit, est Sapientia Patris genita, quæ Pater sapiens non est. Est igitur aliqua Sapientia Patris, quæ sapiens non est. Est autem et Sapientia Patris ingenita, et è Pater sapiens est. Est ergo quedam Sapientia Patris, quæ sapiens est; et ipsa non est illa Sapientia Patris quæ Pater sapiens non est, non est ergo una tantum Sapientia Patris. Item Sapientia ingenita est Sapientia Patris, et Sapientia genita est Sapientia Patris; non est autem Sapientia ingenita Sapientia genita; non est igitur una tantum Patris Sapientia. Hæc et his similia, tanquam sophistica et à veritate longinquæ, cunctisque in theologia peritis patentia abjiciimus, responso indigna advertentes: id tamen adjicentes, quia una tantum Sapientia Patris, sed non uno modo dicitur. Nam Sapientia Patris dicitur illa quam genuit, et Sapientia Patris dicitur ea quæ sapiens est. Diversa est ergo ratio dicti. Illa enim dicitur Patris, qui eam genuit; et ea dicitur Sapientia Patris, quia eà sapit. Una est tamen Sapientia Patris, quia Sapientia genita est eadem Sapientia; et ea quæ sapiens est; sive ea quæ sapiens est intelligatur persona Patris, sive essentia Patris, quia persona Patris quæ intelligitur cùm dicitur Sapientia ingenita, et persona Filii quæ significatur cùm dicitur Sapientia genita, una eademque Sapientia est; quæ essentia divina intelligitur communis tribus personis. *Quod in Trinitate est dilectio quæ est Trinitas, et tamen Spiritus sanctus est dilectio quæ non est Trinitas; nec idem dux sunt dilectiones; ita et de Sapientia.*

7. Et sicut in Trinitate dilectio est, quæ est Pater, Filius et Spiritus sanctus, quæ est ipsa essentia deitatis. Et tamen Spiritus sanctus dilectio est quæ non est Pater vel Filius; nec idem dux dilectiones sunt in Trinitate, quia dilectio quæ propriè Spiritus sanctus est, dilectio est quæ Trinitas est, non tamen ipsa Trinitas est, sicut Spiritus sanctus est essentia quæ Trinitas est, non tamen ipsa Trinitas est; ita in Trinitate Sapientia est quæ est Pater et Filius, et Spiritus sanctus, quæ est essentia divina; et tamen Filius est Sapientia quæ non est Pater vel Spiritus sanctus. Nec idem dux Sapientiae ibi sunt, quia Sapientia quæ propriè est Filius est Sapientia quæ est Trinitas, ipsa tamen non est Trinitas, sicut Filius non essentia quæ est Trinitas, ipse tamen non est Trinitas.

Quæ ratione Pater non dicitur sapiens et Sapientia quam genuit, eadē videtur debere dici quod non sit diligens Pater vel Filius dilectione, quæ ab utroque procedit.

8. Praeterea diligenter notandum est quod cùm ratione quæ Pater non dicitur sapiens et Sapientia quam genuit, videtur fore dicendum quod Pater non diligit

Filium, vel Filius Patrem cùm dilectione quæ ab utroque procedit, scilicet quæ propriè Spiritus sanctus est. Sic enim idem est Deo sapere quod esse, ita est ei idem diligere quod esse. Ideoque sicut negatur Pater esse sapiens, non ipsa ab eo, sed ipse ab eā intelligeretur esse; ita videtur non debere concidi quod Pater vel Filius diligit dilectione quæ tantum Spiritus sanctus est, quia si eā diligit Pater vel Filius, non Spiritus sanctus videtur esse à Patre et Filio, sed Pater et Filius à Spiritu sancto, quia idem est ibi diligere quod esse. At supra dictum est, atque auctoritate Aug. sanctum, quod in Trinitate tria sunt, unus diligens eum qui de illo est, et unus diligens eum de quo est, et ipsa dilectio; et non est aliquis duorum quo genius à cogniente diligetur, et genitorem suum diligat. Quibus verbis aperte significatur Patrem Filium, et Filium Patrem diligere, et scilicet dilectione quæ non est aliquis eorum, sed tantum Spiritus sanctus. Cùm idem ergo sit ibi diligere quod esse, quomodo dicitur Pater vel Filius non esse cùm dilectione quæ alter alterum diligit, cùm idem Pater negetur sapere Sapientiæ quam genuit, ne eā esse intelligatur?

Quod et hæc quæstio inexplicabilis est, quæ excellit infirmitatem hominis.

9. Difficilem mihi fateor hanc quæstionem, præcipue cùm ex predictis oritur quæ similem videntur habere rationem; quod meæ intelligentiæ attendens infirmitas turbatur, cupiens magis ex dictis sanctorum referre, quæm afferre. Optimus enim lector est, inquit Hilar. in medio lib. 4 de Trin., qui dictorum intelligentiam expectat ex dictis potius quæm imponat; et retulerit magis quæm attulerit; neque cogat id videri dictis continceri, quod ante lectionem præsumperit intelligendum. Cùm ergo de rebus Dei sermo est, concedamus Deo sui cognitionem, dictis que ejus piæ veneratione famullemur. Investiget ergo diligenter prius lector rationem dictorum, si fortè dictorum aliquam valent reperire causam; quæ nota, ipsa premissa quæstio aliquatenus explicari valeat. Ego autem hanc quæstionem non absolvens, sed errorem excludens, profiteor non esse dictum Patrem diligere Filium, vel Filium Patrem, cùm dilectione quæ ab utroque procedit; quæ non est aliquis eorum, sed tantum Spiritus sanctus; tanquam cùm dilectione Pater sit vel Filius. Sed sic è Pater diligit Filium et Filius Patrem, ut etiam Pater per se è quæ ipse est dilectione diligit, sic et Filius; non autem sic ut Pater per se non diligit, et Filius, sed per eam tantum. Quis hæc in illa Trinitate, inquit Aug., opinari vel affirmare præsumat? Eam tamen questionem lectorum diligentiæ plenius dijudicandam atque absolvendam relinquisimus, ad hoc minùs sufficientes.

DISTINCTIO XXXIII.

UTRUM PROPRIETATES PERSONARUM SINT IPSÆ PERSONÆ VEL DEUS, ID EST, DIVINA ESSENTIA.

1. Post supra dicta interius considerari atque subtiliter inquire oportet, utrum proprietates personarum quibus ipsæ personæ determinantur, sint ipsæ personæ, et sint Deus, id est, divina essentia; an ita sint personæ, ut non sint personæ, ac per hoc nec divina essentia. Quod enim in personis sunt proprietates, nemo inficiari audet, cùm aperte clamet auctoritas quæd in personis est proprietatis, et in essentiis unitas. Superius quoque multis sanctorum testimonii astruximus personas per proprietates distingui atque determinari; ipsaque proprietates, tres scilicet, propriis expressissimis vocabulis. Cùm ergo proprietates ipsæ ab æternō fuerint, quibus ipsæ personæ determinantur et differunt, quomodo essent si in eis non essent? et quomodo in eis essent, et ipsæ personæ non essent, quin ibi esset multiplicitas? Quocirca sicut proprietates esse in personis, ita et eas personas esse confitentur, sicut supra auctoritate Hieronymi (ut non pigate revocare ad mentem) protestati sumus. In expositione fidei ita dicentes: Sabellii haeresim declinantes, wes

personas expressas sub proprietate distinguimus. Non enim nomina tantummodo, sed etiam nominum proprietates, id est, personas, vel, ut Graci exprimunt, hypostases, hoc est, subsistentias confitemur. Ecce aperte dicit personas proprietatis distinguui, et ipsas proprietates esse personas; cuius hic verba perstringimus, quia supra latius possumus.

Quod proprietates sint divina essentia.

2. Cùmque de simplicitate deitatis supra disseremus, auctoritatibus sanctorum, scilicet Aug., Hil., Isidor., necnon et Boetii, evidenter monstravimus Dèum hoc esse omnino quod in se habet, excepto quòd Pater habet Filium, nec est Filius, et Filius habet Patrem, nec est Pater; et sic esse in natura trium, ut qui habet, hoc sit quod habet: et totum quod ibi est, unum esse, unam vitam esse, que modo non iteramus, ne fastidium lectori ingeramus. Si ergo proprietates ibi sunt, singula earum est id in quo est, et unum eademque vita singulae sunt. Fataeatur ergo et proprietates esse in tribus personis, et ipsas esse personas atque divinam essentiam.

Auctoritate astruit quod proprietates sit natura.

3. Quòd enim proprietas etiam divina natura sit, ostendit Hilarius, dicens nativitatem Filii esse naturam. Unde in lib. 7 de Trin. ait: Utriusque natura non differt; unum sunt Pater et Filius. Habet ergo hoc sacramenti nativitas, ut complectatur in se et nomen, et naturam, et potestatem, quia nativitas non potest esse ea natura unde nascitur Filius. Idem, in 6: Nativitas proprietas est, veritas est. Idem, in 7, dicit quòd natura nativitas sit intelligenda esse in natura Dei. Supra enī dixit quòd proprium Patris est quòd semper Pater est, et proprium Fili est, quòd semper Filius est; significans quòd proprietas Patris est Pater, et proprietas Fili est Filius. His aliisque pluribus auctoritatibus aperte significari videtur quòd proprietas Fili Filius sit, sic et Deus; ita et proprietas Patris, et proprietas Spiritus sancti.

Quidam negant, scilicet, proprietates esse personas et divinam naturam, et quare.

4. Hoc autem aliqui negant, dicentes quidem proprietates in personis esse, sed non esse personas ipsas, quia ita dicunt esse in personis vel in essentia divina, ut non sint interius, sicut ea sunt quae secundum substantiam dicuntur de Deo, ut bonitas, justitia, sed extrinsecus affixa sunt, atque ita esse rationibus probare contendunt. Si enim, inquit, proprietates sunt personæ, non eis personæ determinantur. Contra quod dicimus quia etiam scipio personæ differunt, sicut supra Hier., loquens de Patre et Filio et Spiritu sancto, dicit: Substantia unum sunt, sed personæ ac nominibus distinguuntur. Sed iterum addunt: Si proprietates ipsæ divina essentia sunt, cùm essentia non differant tres personæ, nec proprietatis differunt. Quomodo enim differt Pater à Filio, eo quòd divina essentia est, cùm in essentia unum sunt?

Responsio ad præmissa auctoritate nitens.

5. Horum doctrinis novis et humanis commentis verbo Hil. respondeo: Immensum est quod exigitur et incomprehensibile; extra significantiam est sermonis, extra sensus intentionem; non enuntiatur, non attingitur, non tenetur; verborum significantiam rei ipsius natura consumit; sensus contemplationem imperspicabile lumen obcecat, intelligentie capacitatem quod sine nullo continetur excedit. Mihi ergo in sensu labes est, in intelligentia stupor est; in sermone verò non jam infirmitatem, sed silentium confitebor; periculum nimis est de rebus tantis ac tam reconditis aliquid ultra prescriptum celeste proferre, ut ultra prælimitionem Dei sermo de Deo sit. Forma fidei certa est. Non ergo aliquid addendum est, sed modus constitutus audacie, quidquid ultra queritur, non intelligitur.

Quomodo improbi hæretici insistant alia addentes.

6. Ceterum hæretorum improbitas instinctu diaholice fraudulentiae excitata, nondum quiescit, sed in tantâ rerum quæstione addit: Si paternitas et filiatio

in Deo sive in divina essentia sunt, cadem ergo res est sibi Pater et Filius. Nam in quo paternitas est, Pater est: et in quo filiatio est, Filius est. Si ergo una eademque res habet in se paternitatem et filiationem, ipsa generat et generatur: quod dicentes, in Sabellianam hæresim pertrahuntur, extendeantes Patrem in Filium, cùm ipsum sibi Filium proponant et Patrem. Si verò negaverint in unâ Dei essentia paternitatem esse et filiationem, quomodo ergo dicunt esse Deum? His atque aliis argumentorum aculeis utuntur in sue opinioneis assertionem, ut veritatis formam discent. *Responsio contra hanc eorum oppositionem, ubi traditur proprietates non penitus ita esse in Dei essentia, sicut in hypostasis dicuntur.*

7. Quorum audacie resistentes atque ignorantie providentes, audebimus aliquid super hoc loqui. Paternitas et filiatio non ita esse omnino in divina substantia dicuntur, sicut in ipsis hypostasiis; in quibus ita sunt, quòd eas determinant, ut ait Joan. Damas., lib. 3 de orthodoxâ Fide, c. 6. Characteristica idiomata sunt, id est, determinative proprietates hypostaseos et non naturæ; etenim hypostasim determinant et non naturam. Ideoque licet paternitas et filiatio sint in divina essentia, cùm eam non determinent, non idcirco potest dici quòd divina essentia et generat et generatur; vel quòd cadem res sit sibi Pater et Filius. Ita enī proprietas determinat personam, ut hæc proprietate hypostasis sit generans, et illa alia hypostasis sit genita; et ita non idem generat et generatur, sed alter alterum.

Quaritur quomodo proprietates possunt esse in natura, ut tamen eam non determinent.

8. Sed fortè quæres, cùm haec proprietates non possunt esse in personis quin eas determinent, quomodo in divina essentia esse possint, ita ut non eam determinent? Respondeo tibi et hic cum Hil., lib. 4 de Trin., non longè à principio: Ego nescio, non require, sed consolabor me tamen. Archangeli nesciunt, angeli non audierunt, secula non tenent, propheta non sensit, Apostolus non interrogavit, Filius ipse non edidit. Cesset ergo dolor querelarum: non potest homo sua intelligentia generationis sacramentum posse consequi. Absolutè tamen intelligendus est Pater et Filius et Spiritus sanctus. Stat in hoc fine intelligentia verborum. Est Filius à Patre, qui est unigenitus ab ingenito, progenies à parente, unus ab uno; non natura deitatis alia et alia, quia ambo unum. Hoc credendo incipe, percurre, persiste; etsi non perventurum sciāni, tamen gratulabor profecturum. Qui enim piè infinita prosequitur, etsi non contingat, aliquando tamen proficit prodeundo. Sed ne te inseras in illud secretum et arcana inopinabilis nativitatis, ne te immegas, summam intelligentiæ comprehendere presumens; sed intellige incomprehensibilitate esse. His aliisque multis evidenter ostendit nobis nullatenus licere majestatem perscrutari, jus ponere potestati, modum circumscribere infinito.

Quibus auctoritatibus opinionem suam, scilicet, quod proprietas Patris vel Fili non sit Deus, muniant.

9. Verūtamen nondum desistunt impatiens spiritali agitati, sed opinionem suam etiam auctoritatibus munire conantur; quibus ostendere volunt proprietatem quæ Pater est Pater, et proprietatem quæ Filius est Filius, non esse Deum; ad hoc inducentes verba Aug., ton. 2, super illum locum psal. 68: *Et non est substantia, ita dicentes: Deus enim quadam substantia est.* Unde etiam in fide catholica sic addiscimus, ut dicamus Patrem et Filium et Spiritum sanctum unius esse substantiam; quid est unius substantiae? Quidquid est Pater quod Deus est, hoc est Filius, hoc est Spiritus sanctus. Cum autem Pater est, non illud est quod vel quo est. Pater enim non ad se, sed ad Filium dicitur: ad se autem, Deus dicitur. Eo igitur quod vel quo Deus est, substantia est. Et quia ejusdem substantiae est Filius, procul dubio Filius est Deus. Atvero quod Pater est, quia non substantia est, sed retinetur ad Filium, non sic dicimus Filium Pa-

trem esse, sicut dicimus Filium Deum esse. Ex his verbis significari dicunt quod proprietatis Patris vel proprietatis Filii non sit Deus vel essentia divina. Cum enim dicit, *eo quod Deus est, substantia est, sed quod Pater est substantia non est*, aperte inquit ostendit id esse substantiam, quo Deus est; id vero quo Pater est, non esse substantiam. Item cum ait: *Pater non illius est quod est*, ostendit eum non esse Patrem eo quod substantia est. Non enim simpliciter dixit: Pater non est illud quod est; sed ait: *Cum Pater est, non est illud quod est*, significans quo Pater est non esse illud quo est, id est, essentiam. Hac illi ita expONENTES, sua commenta simplicibus et incantis vera videri faciunt. Nos autem aliter fore ista intelligenda dicimus. Dicens enim: *Eo quod Deus est, substantia est, sed quod Pater est, substantia non est*, hoc intelligi voluit, quia essentia Deus est, et deitate substantia est. *Eo enim substantia est, quo Deus est*; et è converso, cuius ea est deitas que est substantia, et substantia quae deitas; sed quod Pater est, non est substantia, id est, non quo Pater est, eo substantia est, quia proprietate generationis Pater est, quia substantia non est. Ipsam tamen proprietatem substantiam esse non negavit. Ita tamen illud intelligendum est quod ait: *Cum Pater est, non illud est quod est*; id est, non illo Pater est quod vel quo ipse est, id est, essentia, sed notio.

Aliis etiam verbis Aug. utuntur ut asserant quod dicunt, scilicet proprietates personarum non esse Dei substantiam.

10. Item illis verbis Aug. vehementer insistunt superius positis, scilicet quod Verbum secundum quod sapientia est et essentia, hoc est quod Pater: secundum quod Verbum, non hoc est quod Pater. Si, inquit, Verbum non est hoc quod Pater, secundum hoc quod est Verbum; id ergo quo Verbum est non est illud quo Pater est; proprietas ergo quæ Verbum est, non est quod Pater est, non est igitur divina essentia. Ad quod dicimus quia licet secundum quod Verbum, non sit hoc quod Pater est, ea tamen proprietas quæ Verbum est, est id quod Pater est, id est, divina essentia, sed non hoc est hypostasis Patris.

DISTINCTIO XXXIV.

**OPINIO QUORUMDAM NON IDEM ESSE PERSONAM ET ESSEN-
TIAM VEL NATURAM DICENTIUM, ET EAMDEM ESSENTIAM
NON POSSE ESSE PATREM, ET FILIUM, ET SPIRITUM
SANCTUM.**

1. Prædictis autem adjiciendum est, quod quidam perversi sensu homines in tantam prosiluerunt insaniam, ut dicerent non idem esse naturam Dei et personam sive hypostasim; dicentes eandem essentiam non posse esse Patrem et Filium sine personarum confusione. Si enim, inquit, ea essentia quæ Pater est, est Filius, idem sibi Pater est et Filius. Si hanc rem dicis esse Patrem, aliam quare quam dicas esse Filium. Si vero aliam non quiesceris, sed eamdem dixeris, idem genuit et genitus est. Propter hæc et hujusmodi, inter naturam et personam dividunt, ita ut non recipiant unam deitatem naturam et simplicem esse tres personas. Idque testimonio Hilarii defendere mituntur, qui in lib. 8 de Trinit., querens utrum Apostolus Spiritum Dei nominans et Spiritum Christi, idem significaverit utroque verbo, inquit ita: Gentium prædicator volens naturam unitatem in Patre et Filio docere ait, Rom. 8: *Spiritus Dei in vobis est; si quis autem Spiritum Christi non habet, hic non est ejus. Si autem Spiritus ejus qui suscitavit Jesum, etc.* Spirituales omnes sumus, si in nobis est Dei Spiritus, sed et hic Spiritus Dei, est et Spiritus Christi. Et cum Christi Spiritus in nobis est, ejus Spiritus in nobis est qui suscitavit Christum. Et cum ejus qui suscitavit Christum in nobis est Spiritus, et Spiritus in nobis est Christi, nec tamen non Dei est Spiritus, qui in nobis est. Discerne ergo, ò heretice, Spiritum Christi à Spiritu Dei; et excitati à mortuis Spiritum Christi à Spiritu Dei Christum à mortuis excitant. Cum qui